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Seznam použitých zkratek a symbolů

M - Torzní moment pružiny

F - Síla pružiny

R - Aktivní rameno páky pružiny

W̄ - Dílčí moment

σ - Nekorigované ohybové napětí

d - Jmenovitý průměr drátu

E - Modul elasticity

α - Torzní úhel

D - Střední průměr závitu

n - Počet aktivních závitů

RMR - Úhlová charakteristika pružiny

AT1 - Napínací kladka 1

AT2 - Napínací kladka 2

https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=W%CC%84&redirect=no
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navržení a posouzení nového koncepčního řešení napínacího

systému klínového řemene určeného primárně pro motory vybavené „start-stop“ systémem.

Dvoukladkové řešení napínacího systému zajišťuje napnutí řemene pro každý z režimů, ve kterém

se může spalovací motor nacházet. Návrh nového řešení a následné posouzení bude prováděn

ve spolupráci se společností Mubea spol. s. r. o..

Na úvod práce bude vysvětlen obecný princip a funkce napínacích systému. Dále budou

popsány a vysvětleny jednotlivé typy napínacích systému, které jsou vyráběny ve společnosti

Mubea. Na základě získaných znalostí z již vyráběných napínacích systému bude provedena

podrobná analýza stávajícího napínacího systému pro motory vybavené systémem „start-stop“.

Následující část práce se bude zabývat návrhy nových variant napínacích systémů, které

budou vytvářeny v 3D softwaru Catia V5, který je primárně využíván u zadavatele této práce.

Na příslušné návrhy bude vytvořena dynamická simulace v softwaru SimDrive. Získané hodnoty

z dynamické simulace budou následně porovnány, aby bylo zjištěno, zda nově navržená řešení

vyhovují zadání. Nově navržená řešení, která splňují zadání, budou následně mezi sebou porovnány

a ohodnoceny na základě několika hledisek a nejlépe hodnocená varianta bude vybrána

pro podrobnější analýzu.

V závěru práce bude provedeno zhodnocení a porovnání nového konstrukčního řešení

napínacího systému se stávajícím napínacím systémem, který byl vybrán pro porovnání a ověření

výsledků.

1.1 Představení společnosti Mubea

Společnost Mubea patří mezi největší lídry v automobilovém průmyslu se zaměřením

na vývoj a výrobu výrobků s jedinečnými vlastnostmi v automotive. Obzvláště vyniká ve vývoji

a výrobě komponent se zaměřením na snížení celkové hmotnosti vozidla a tím také k větší šetrnosti

k životnímu prostředí vzhledem k emisím CO2. Mubea byla založena v Německém Attendornu roku

1916 zakladateli Muhrem a Bendrem. Společnost Mubea má celosvětově dohromady 48 poboček

s více než 14 000 zaměstnanci.[1]

Obrázek 1 - Logo společnosti Mubea [2]

V České republice má Mubea celkem 3 pobočky v Žebráku, Dolních Kralovicích

a Prostějově. Dohromady v České republice Mubea zaměstnává více než 3500 zaměstnanců. První

založená a zároveň největší pobočka v současnosti byla založena v roce 1995 v Žebráku. Pobočka

v Žebráku disponuje vlastním vývojovým centrem a nástrojárnou.[3] Mezi primárně vyráběné

komponenty patří systémy napínání řemenů, objímky, rámy sedaček, tyčky stabilizátoru, objímky,

hlavové opěrky, výrobky z uhlíkových kompozitů a interiérové komponenty. [4]
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Obrázek 2 - Výrobky společnosti Mubea [5]

Napínáky klínových řemenů jsou v Mubea vyráběny více jak třicet let, díky čemuž patří

společnost Mubea mezi největší výrobce na světě. V roce 2013 byl společností Mubea vyvinut

speciální systém napínání řemene s využitím dvoukladkového napínáku. Tento systém byl určen

primárně pro systémy Start/Stop. [6]

Mubea své výrobky dodává pro většinu předních světových značek. Jsou to např.: Škoda, Audi,

Porsche, Bentley, Alfa Romeo, Lamborghini, atd. [3]
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2 Napínací systémy řemene

Systémy pohonu řemenů se řadí do kategorie trakčních pohonů, které přenášejí kroutící moment

mezi hřídelemi na libovolnou vzdálenost. Řemenice nebo kladky jsou pevně připevněné k hřídeli,

které jsou spojeny pásem. Celý systém napínání klínového řemene se skládá z pěti základních

komponent (viz Obrázek 3): kladka (kladky), rameno napínáku, pouzdro napínáku (tělo napínáku),

pružiny a tlumícího (třecího) elementu. [6]

Obrázek 3 - Základní části napínáku klínového řemene [5]

Napínák řemene je důležitou součástí v pohonném systému vozidla. Napínací systém vozidla

se skládá z několika součástí, které jako celek dokáží předepnout klínový řemen, který je poháněn

od klikového hřídele a následně spojuje další komponenty motoru automobilu. Nejčastějšími

komponenty jsou alternátor, vodní pumpa a kompresor klimatizace. Možnost a příklad použití je

vidět na Obrázku 4. [7]

Obrázek 4 - Napínák s pohonem příslušenství motoru [7]
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2.1 Popis napínacích systémů

Před příchodem vícenásobného klínového řemene byla pohonná čerpadla v motorovém

prostoru poháněna řemenicí klikového hřídele. Požadovaného napětí pro pohon komponent bylo

dosaženo vytažením generátoru a následným zajištěním na místě. Opotřebováním a stárnutím

řemene docházelo ke ztrátě napětí, což vedlo ke zvýšení hlučnosti a ztrátě účinnosti, která byla

zapříčiněna prokluzem řemene. Tímto došlo ke ztrátě potřebné napínací síly v řemeni, následkem

čehož bylo nutné znovu zvýšit napětí v řemeni pootočením konzoly generátoru. Tento způsob

napínání je dnes již nedostatečný, protože životnost řemene by nebyla dostatečná vlivem

opakovaného předepínání. [6]

Pokračujícím vývojem technologií byly do pohonného systému vozidel přidávány další

komponenty (čerpadlo posilovače řízení, kompresor klimatizace atd.), proto začal být využíván

vícenásobný klínový řemen. Dle funkčnosti a jednotlivých omezení byly jednotlivé komponenty

umístěny kolem řemenice klikového hřídele, aby došlo ke zjištění požadované délky řemene. Aby

docházelo ke stále stejnému přenosu požadované mechanické síly na jednotlivé komponenty vozidla

a nedocházelo ke zbytečnému přetěžování ložisek jednotlivých komponent, vznikl požadavek

na automatické napínání řemene ke zvýšení životnosti. Při současném trendu, kdy dochází

k tzv. „downsizingu“ existuje vždy poptávka po stále účinnějších napínacích systémech, protože

komponent poháněných přes klínový řemen je v systému pohonu vozidel stále více. [6]

Obrázek 5 - Pohled shora na uskupení komponent [6]

1. Kliková hřídel

2. Kompresor klimatizace

3. Pomocná kladka

4. Alternátor

5. Vodní pumpa

6. Automatický napínák řemene
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Tělo napínáku je uchyceno na bloku motoru, v případě DAT a E8 napínacích systémů

na alternátor (viz kapitola 2.4.4 a 2.4.5). Pružina je ukládána v předepnutém stavu mezi ramenem

napínáku a tělem napínáku tak, aby rameno napínáku mohlo rotovat kolem pouzdra napínáku. [6]

2.2 Funkce napínacího systému

Napínák klínového řemene plní dvě základní funkce. Tlumí vibrace a napíná řemen. Dále

však musí být zajištěno tlumení celé soustavy komponent, protože činností motoru zde vznikají

vibrace, které se mohou přenášet na jednotlivé komponenty a mít nežádoucí vliv na jejich životnost.

Tlumení je dosaženo nejčastěji třením jednotlivých elementů nebo přidanými hydraulickými

tlumiči. [5]

Napínáním řemene je možné korigovat napětí, které bude řemen přenášet a zajistit tím,

aby síly působící na ložiska jednotlivých komponent nebyly příliš vysoké a nedocházelo

ke snižování životnosti soustavy. Napínání řemene je obvykle zajištěno pomocí pružiny. [6]

2.3 Rozdělení napínacích systémů

Napínací systémy klínových řemenů se dělí do 4 základních kategorií:

1. Dle délky ramene

2. Na konvenční a nekonvenční

3. Způsobu vyvození napínací síly

4. Podle tlumícího elementu

ad 1) Pro upevnění napínáku klínového řemene je na bloku motoru vždy omezený prostor,

proto je využíváno dvou základních konstrukčních řešení. Řešení s „dlouhým“ ramenem

a s „krátkým“ ramenem. Vhodnost použití jednotlivých řešení se volí podle dostupnosti


[…]


V horní části obrázku byla žlutou čarou znázorněna osa řemene, která prochází středem

napínacích kladek. Osa řemene musí být u obou napínacích kladek shodná, protože v případě

rozdílné výšky by docházelo ke sklouzávání řemene.
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7 Zhodnocení

Výsledná Varianta 4, která při porovnání se ostatními Varianty vyšla jako nejlepší nové

řešení, byla porovnána se současným řešením DAT-V napínacího systému dle zjišťovaných

parametrů. Mezi zjišťované parametry byla zařazena výsledná působící síla na napínací kladky

při startování pohonného systému alternátorem, působící síla při maximální hodnotě rekuperace.

Zhodnocení výsledné působící síly:

Tabulka 7 - Zhodnocení výsledných působících sil

Výsledná působící síla [N]

Rozjezd pohonné soustavy

alternátorem
Maximální hodnota rekuperace

Kladka 1 Kladka 2 Rozdíl [%] Kladka 1 Kladka 2 Rozdíl [%]

Současné

řešení
1261 234 538,8 1463 237 617

Nové řešení 623 361 172,5 759 438 173,3

Rozdíl

působících sil
638 -127 ----- 704 -201 -----

Při maximální hodnotě rekuperace jako prvním kritickém stavu zatěžování kladek došlo

ke snížení výsledné hodnoty zatížení na vice zatěžované první kladce o téměř 50%. Na druhé kladce,

která je méně zatěžována došlo k nárůstu výsledné hodnoty zatížení také o téměř 50%, čímž

ale došlo pouze k vyrovnání sil na obou kladkách a při konstrukci takovéhoto napínacího systému

nebude muset být konstrukce celého napínáku, samotných ramen napínáku tolik robustní a ostatních

pohonných agregátů v pohonné soustavě vozidla.

Při rozjezdu pohonné soustavy alternátorem vycházejí výsledky podobně. Na první napínací

kladce došlo k výraznému zredukování výsledné síly a na kladce druhé nárůstu. K nárůstu síly zde

došlo na méně zatěžující kladce. I u tohoto případu došlo ke snížení nerovnoměrnosti zatěžování

a bude moci dojít k úspoře materiálu a ke zvýšení životnosti systému.

U současného řešení byla kladka 1 při rozjezdu pohonné soustavy alternátorem zatěžována

silou, která byla více jak 5 krát větší (538,8%) než na kladce 2. Tato nerovnoměrnost zatížení byla

snížena na 172,5%. U maximální hodnoty rekuperace byla hodnota výsledné působící síly na kladku

1 dokonce 6x větší (617%). Zde došlo k vyrovnání sil na rozdíl 173,3%.

Současné řešení konkrétního napínacího systému, se kterým bylo prováděno porovnávání,

se skládá celkově z 18 jednotlivých částí. Nově navržené řešení se skládá celkově z 19 součástí,

protože bylo nutné přidat distanční element pro uložení kladky. I přes nárůst počtu jednotlivých

součástí došlo z konstrukčního hlediska ke zredukování samotné hmotnosti celého napínáku

ze současných 960g na 830g.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provedení rešerše napínacích systémů klínových řemenů a navržení

nového řešení dvouramenného napínacího systému klínového řemene primárně určené pro motory

vybavené „start-stop“ systémem. Začátkem práce byla představena společnost Mubea spol. s.r.o.,

a vyráběné napínací systémy se základním popisem jejich využití, funkcí, výhod a nevýhod.

Následující část práce byla věnována podrobné analýze současného napínacího systému

s firemním označením DAT-V, včetně zatěžovacích stavů při provozu a vysvětlení hraničních

zatěžujících stavů, které působí na napínák v provozu. Na základě specifikovaných požadavků, které

byly převzaty od současného napínacího systému DAT-V byly vytvořeny čtyři nové konstrukční

varianty. U jednotlivých variant byla v krátkosti popsána jejich funkčnost, podmínky využití,

výhody a nevýhody.

Dále byla provedena dynamická simulace všech čtyř nově navržených variant prostřednictvím

Softwaru SimDrive. Vyhodnocování dynamické simulace bylo zaměřeno na porovnání zatěžujících

sil působících na kladky napínáku v předem určených oblastech zatěžování. Během vyhodnocování

zatížení napínacích kladek bylo zjištěno, že 2 nově navržené varianty nejsou vyhovující, protože

došlo k nárůstům sil působících na napínací kladky. U dvou nově navržených variant došlo ke

snížení hodnot zatěžovacích sil. Tyto dvě varianty byly dále přezkoumány podle ostatních

parametrů, např.: prokluz řemene, síla v řemeni a vychýlení kladek z montážní polohy. Bylo

zjištěno, že obě varianty vyhovují dle zadaných specifikací, proto bylo provedeno porovnání variant

dle obecných specifikací, jako jsou cena, náročnost montáže, spolehlivost, hmotnost a složitost

konstrukce. Jednotlivá kritéria byla bodově hodnocena na stupnici 1-5 a výsledná varianta byla na

základě získaných 18 bodů z celkových 24 vybrána pro další rozpracování. Druhá varianta získala

z celkového počtu 24 bodů 11.

Na závěr práce byla provedena podrobná analýza nově navrženého řešení dvouramenného

napínacího systému určeného pro motory vybavené systémem „start-stop“. Hlavní vybrané části

konkrétního napínáku byly vybrány pro popsání hlavních konstrukčních a funkčních změn, které

byly provedeny ve srovnání se stávajícím řešením, společně s popsáním důležitých funkčních prvků.

Popřípadě byla vysvětlena funkce a činnost nově vložené součásti. Nakonec bylo provedeno

zhodnocení a porovnání nově navržené varianty se stávajícím řešením, kde bylo ukázáno splnění

cíle této diplomové práce a vhodnost řešení pro budoucí využití.
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