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Splnění rozsahu zadání

Velmi dobře

Odborná úroveň práce

Velmi dobře

Formální uspořádání a úprava

Velmi dobře

Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

1 Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Řešená úloha vyžadovala od autora seznámení se s existujícími řešeními, pochopení jejich nedostatků

a návrh koncepčně nového systému. Autor navrhl čtyři varianty, kde ovšem dvě jsou pouhým

zjednodušením předešlých dvou. Návrhy jsou posuzovány jak z hlediska konstrukčního, tak

i z hlediska dynamiky řešeného řemenového pohonu. V diplomové práci není obsaženo porovnání

s ohledem na pevnost či životnost navrhovaných komponentů. Téma a způsob, jakým autor k úloze

přistoupil, hodnotím jako středně náročné.

2 Úplnost a správnost řešení

Vytvoření základních návrhů a jejich vzájemné porovnání i porovnání s existujícím řešením autor

splnil bezezbytku. Ve své práci prezentuje způsob, jakým k jednotlivým návrhům došel. Návrhy

postupně vylučuje, až zbyde návrh jediný, který nejlépe vyhovuje z hlediska zadání. Odvedená práce

je z pohledu zadání velmi dobrá.

3 Nedostatky v celkovém přístupu k řešení a v jednotlivých částech práce

Z hlediska celkového přístupu k problematice lze říci, že autor postupoval systematicky a logicky.

Z navržených čtyř variant vyloučil ty dvě, které nebyly přínosem. V další části diplomové práce

rozpracoval už jen ty varianty, které z hlediska zadání vyhověly. Tak postupoval i se značnou

efektivitou.

Vytknout tak lze jen drobné nedostatky. Například v kapitole 7 diplomant srovnává hmotnost jím

navržené varianty s existujícím napínákem. Vzhledem k tomu, že práce neobsahuje kontrolní

pevnostní výpočet, nelze říci, zda navrženou variantu nebude třeba ještě posílit. Porovnání hmotností

se tím jeví jako nekorektní.

4 Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce

Student se správně nejprve seznámil s existujícími konstrukcemi a mnohé jejich prvky použil i ve svém

řešení. Navrhl několik variant, které nerozpracovával do přílišných detailů, což je u konceptů tohoto

typu pochopitelné. Ve své práci se vyjadřuje poměrně přesně, celková odborná úroveň je dobrá. Ke

zvolenému postupu též nemám námitek. Finální návrh se zdá být přínosný a po jeho detailnějším

dopracování by mohl být použit v praxi.

5 Formální a grafická úroveň práce

Grafická úroveň práce je vyhovující. Obrázky jsou povětšinou přehledné a výstižné. Ovšem, na

některé obrázky (např. Obr. 44) není v textu odkazováno, což orientaci v textu znesnadňuje. Ačkoliv

je práce v češtině, tak některé obrázky (např. Obr. 41) obsahují anglické popisky, což může působit

poněkud nekonzistentně. Student pro lepší názornost správně v obrázcích používá barevné rozlišení

významných ploch. Ovšem například u Obr. 16 může být jejich rozeznání (oranžová versus červená)

poněkud nesnadné.

6 Dotazy k diplomové práci

6.1 U finální varianty je kladka 1 umístěna na nalisovaném distančním elementu. Bude nalisovaný

spoj bezpečný při provozu? Nebylo by výhodnější, pokud by šroub kladky 1 procházel skrz distanční

element až do kužele ramene 1 a tím posílil spoj?

6.2 Jak bude navržený napínák upnut na blok motoru? Na obrázku 62 je vidět středový čep, skrz který

má procházet upínací šroub. Z dostupných informací ale není jasné, jak bude rameno napínáku 1

v blízkosti středového čepu zespodu podepřeno tak, aby napínák kolem čepu mohl volně rotovat.

6.3 K čemu slouží výčnělek patrný na obrázku 38 vlevo dole? Nebude při rotaci napínáku kolem

středového čepu drhnout o blok motoru?

7 Závěr a zhodnocení práce

Autor ve své práci prokázal vysokou znalost a využití poznatků ze svého oboru. Na rešeršní část práce

vhodným způsobem navazuje část praktická. Zejména rozsah vlastní práce je dostatečně široký. Autor

využívá informací z různých zdrojů, které navíc rozšiřuje o své vlastní nápady. Práci vhodně

strukturuje a postupuje logicky. Své finální řešení staví na racionálním základu.
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